
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

    N° 387 del 18 SETTEMBRE 2013 

 
 
Struttura proponente: Direzione Sanitaria 
 
 
 
OGGETTO: COMMISSIONE PERMANENTE ACCERTAMENTO  

   CAUSE CRITICITA’ PRESTAZIONI ASSISTENZIALI. 
 
 
Il Capo del Sett. Amm.tivo Radioprotezione e del Sett. Ricoveri e 
Prest. San., a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta che l'atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
      F.to Dott. Michele Nocerino  
   

 
 
 
II Capo del Servizio Gestione Economico Finanziaria attesta che la 
spesa autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio 
economico anno 20……..: .....................centri di costo................... 
   
    II Capo del Servizio Gestione Economico Finanziaria 

 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
  Il Direttore Amministrativo                                        Il Direttore Sanitario 
F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                             F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO  

 



 

Il Capo del Sett. Amm.tivo Radioprotezione e del Sett. Ricoveri e Prest. 
San. 
 

VISTO che all’interno dell’A.O.U. viene espletato un gran numero di 
prestazioni assistenziali, tra cui anche quelle di particolare complessità e 
delicatezza che, anche se eseguite con estremo impegno e professionalita’ da 
parte degli operatori, possono dar luogo a criticità;  
 
CONSIDERATO che i predetti eventi, sia che diano luogo o meno all’avvio di 
procedimenti / vertenze legali, possono far ravvisare la necessità di 
accertamento delle cause al fine di appurare eventuali responsabilità e/o 
adottare provvedimenti in merito;  
 
CONSIDERATO il crescente tasso di “litigiosità” in sanità fra cittadini e 
operatori/strutture sanitari; 
 
VISTO i compiti della Direzione Sanitaria dell’A.O.U., tra i quali: 

- il coordinamento delle attività cliniche; 
- il monitoraggio e la promozione della qualità; 
- la gestione del risk management; 

     -  il coordinamento di tutti i servizi sanitari; 
- la responsabilità strutturale sotto il profilo igienico sanitario; 
- la gestione e la valutazione delle problematiche medico legali in 

coordinamento con le strutture assistenziali e gli uffici di riferimento; 
- il controllo del personale;  
- etc. 

 
CONSIDERATO che e’ quindi necessario che nell’Azienda venga attivata una 
stabile struttura in grado di accertare le cause come sopra evidenziate al fine, 
se del caso, di proporre l’adozione di provvedimenti;   

 
PROPONE 

 
1) di istituire una Commissione permanente operante presso la Direzione 

Sanitaria al fine di accertare le cause degli eventi indicati nelle 
premesse della presente delibera e rilevare eventuali responsabilità e/o 
proporre l’adozione di provvedimenti;  

2) di statuire che La Commissione è costituita da: 
- Prof. / Dott. Gaetano Buonocore – Presidente 
- Prof. / Dott. Claudio Buccelli o Delegato - Componente 
- Prof. / Dott. Umberto Carbone o Delegato - Componente.  
3) che è in facoltà del Presidente della Commissione, qualora manchino 

all’interno dell’A.O.U. specifiche professionalità che consentano la 
formulazione di un esaustivo giudizio in merito, di cooptare all’interno 
della Commissione altri professionisti dell’A.O.U. e, con l’autorizzazione 



del Direttore Generale o del Direttore Sanitario, anche professionisti 
esterni all’Azienda. 

4) che la richiesta alla Commissione di esprimersi sulle questioni de quo è 
di  competenza del Direttore Generale o del Direttore Sanitario. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Capo del Sett. 
  Amm.tivo Radioprotezione e del Sett. Ricoveri e Prest. San. 
 
Preso atto che il Capo del Sett. Amm.tivo Radioprotezione e del Sett. 

Ricoveri e Prest. San. proponente il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito del l'istruttoria 
effettuata, nella forma o nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall'art.1 della L. 20-94 e succ. mod. 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario  
 

DELIBERA 
 

per i motivi sopra esposti che si intendono qui di seguito integralmente 
riportati e confermati: 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata nei termini 
indicati; 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i 
presupposti; 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al 
Collegio Sindacale. 
 

       IL DIRETTORE GENERALE 
            F.to   Giovanni Persico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data consegna 17/09/2013 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA  
 
E’ stata aff issa al l ’albo del l ’Azienda, ai  sensi del l ’art .  124 
comma 1, del D.L.vo n. 267-2000 i l  25.09.2013 
 
       I l  Funzionario 
                                     F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecut iva i l  18.09.2013 
 
       I l  Funzionario 
                               F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ stata trasmessa al Col legio Sindacale 
 
       I l  Funzionario 
                                     F.to Domenico FORINO 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI 
ATTI DELL’UFFICIO  
 
       I l  Funzionario 
             F. to Domenico FORINO 
 


